

Шуменска поща

ЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕННОСТЪ
УРЕЖДА КОМИТЕТЪ

Докторъ: ДИМ. РАДЕВЪ
Редакция и администрация
и „Царъ Борисъ“, тел. 140

ИЗЛИЗА:
СРЪДА И СЪБОТА

АБОНАМЕНТЪ:
ЗА ГОД. 80 ЛВ., 6 М. 50 ЛВ., 3 М., 30 ЛВ.
ОБЯВЛЕНИЯ:
ТЪРГОВСКИ И ОФИЦИАЛНИ 2 ЛВ. СМ. КВ.

ЛИЧНОСТЪ И ДЪЛО

Много често при поменни събрания, траурни листове и други възпоменателни случаи съ прискърбие се изтъква, плакваната личностъ, била съ голъми заложби, развила о степенъ, позволяваща външно общополезно извяване — увеличаватъ се съжаленията — същата личностъ се излъкла отъ прѣкото си занимание и се е отдала на някакво политическо, културно и т. н. И въ резултатъ — дѣлото сломява таланта — убива го, пречи му е прояви тамъ където може, защото поглъща изцяло личността му. При тия изказвания се промъква основната мисълъ — нека талантливия човѣкъ се отлъгли отъ дѣло-ните — за него има други — безимени, които сж много, талантата имъ не ще се чувствава, Личността трѣбва да се забравятъ всички тия хора, че личността и дѣло драво свързани, че не може този талантлив човѣкъ да ави обществения си дългъ, че той винаги го чувства и всичко него гледа да изпълни. Таланти откъснати отъ обществената си срѣда, съ нейните права и задължения, ще имамо много, но малцина сж тия, които сж изгорели дѣлитъ си. пренебрегнали сж личното си благополучие, иснали сж талантите, И тѣ сж избранниците човѣци. Пресириянтъ лѣвъ е много по-малко лѣвъ отъ гордототно на свобода. Защо ви е талантъ, който е затворъ хилавъ характеръ, въ безволенъ гражданинъ?

И не е ли тѣкмо дѣлото, което възвисява личността прави по скъпа? Защо ще се отрича това дѣло, зашто въ слага въ кавички иронизира?

Ще дойде време, когато талантите свободно, съ гор-ата въ ще се отдаде на любимото си занятие, но тогава ма достойни хора за дѣлото. И докато това време не ило тѣкмо талантливите хора ще се пожертвуватъ и го приближатъ

Не унижаватъ дѣлото за да възхвалитъ личността „Орѣзото тѣ сж недѣлими.

Д-ръ ИВ. ЧЕНЧЕВЪ.

аходка отъ извънредно голѣма ценностъ

и разрушаване на едни живѣло преди 60 мил. години блокове на земнитѣ ни. До сега отъ подобни находки сж намѣрени само въ ания, трудоваците сж се кнали на кости, зѣби и др. ета отъ кости, едно коли-зо отъ 200 килограма. Учен-отъ Геоложкия инсти-при Витенбергъ веднага зиха на мѣстото и конста-ка, че това е една отъ енитѣ находки намѣре и ега. Коститѣ принадлежали ивотъто Кредонъ, което

е живѣло преди 60 мил. години. До сега отъ подобни находки сж намѣрени само въ Америка и Франция, обаче тѣзи открити край Гарделегенъ — Германия сж отъ още по-го-лѣма стойностъ, защото сж запазени въ съвършенно здраво състояние.

Това животно е живѣло въ времето на Палеоцена и е било едно отъ рѣдкитѣ животни на онова време.

ВЪЛНА отъ „Италианската трѣстика“

Основано е вече едно дружество въ Виена, косто ще се занимава съ въвеждане и масово засаждане на тѣй наречената „Италианска трѣстика“ въ Германия. Това растение чийто стебла иматъ вида на банбуковитѣ прѣчки, достига нѣколко метра височина, завързва скоро време плодъ и може да се реже ежегодно. Понастоящемъ отъ него сж засети въ Италия 2500 хектара, които въ скоро време ще бждатъ увеличени на 6000 хектара. До колко голѣми сж предимствата на Италианската трѣстика предъ досегашнитѣ растения за добиване на изкуствена вълна, се вижда отъ обстоятелството, че отъ единъ засѣтъ отъ нея хектаръ, се добива 80000 килограма целулоза, или 9000 килогр. изкуствена вълна докато единъ хектаръ конопъ дава 1200 кгр. — ленъ 500 кгр., а памукъ само 200 кгр.

Италианската трѣстика се преработва въ тѣй наречената „Облагородена изкуствена вълна, при която не се получаватъ никакви отпадѣци. Най-голъмото Италианско дружество за производство на изкуствена вълна смѣта да задоволи презъ 1941 год. съ облагородената трѣстика 2/3 отъ нуждитѣ си на суровитѣ си материали. Въ Германия съ това растение сж биле правени досега само опити, като засадената площъ не е надминавала 500 — 600 хектара. Насърчено отъ отличнитѣ резултати, новосъздаденото дружество ще премине къмъ засаждането на по голѣми пространства, като за цѣлѣта ще бждатъ използвани на първо време по не-плодородната почва, като лоши пасбища, мочури и др. Искава се надеждата, че новото растение ще стане, благодарение на голѣмата си плодородностъ за въ бждеще, единъ отъ най-голъмитѣ, ако не и най-голъмиятъ источникъ на суровитѣ материали, които ще се използватъ въ текстилната индустрия.

Подъ нашия погледъ КАКВО НИ ОЧАКВА?

Отдавна се очакваха важни военни събития. Бѣ ясно, че още дълго време линиитѣ „Зигфридъ“ и „Мажино“ ще бждатъ спокойни. Поне до тогава, до като не бждатъ изобретени нови страшни орѣжия за борба съ силно укрепени бойни линии.

Трѣбваше другаде да се дадатъ решителни сражения. Но тѣ сж резултатъ и на обстоятелството, че се почна една безпощадна стопанска война. Впрочемъ, стопанскитѣ въпроси сега предхождатъ военнитѣ.

Затова и ожесточението за стопанско надмощие и омаломощение се засилва.

Създаде се страшниятъ се-

ренъ фронтъ. Една мирна страна — Норвегия, бѣ принудена да изпита пораженията отъ войната, до като Данния предпочете да запази своята цѣлостъ и спокойствие, макаръ и съ цената на окупация.

Знаятъ се стремелитѣ да бждатъ въвлечени и други страни въ пожара. Тѣхнитѣ интереси какво струватъ предъ интереситѣ на силния?

Една огромна историческа отговорностъ поематъ известни видни сега свѣтовни държавници. И то отговорностъ предъ много поколения — не материална, а морална.

Минирани сж устоитѣ на тоя свѣтъ, изграденъ само отъ несправедливости. Много страдания има да изживѣе още човѣчеството, но не ще угасне искрицата въ гърдитѣ му да доживѣе по-честити дни, когато управниците ще мислятъ съ пълно човѣшко съзнание за своитѣ народи.

ПИВАСЪ.



Водачътъ на Германскитѣ народъ, въ когото всички Германци вѣрватъ, за доброто и обединение на цѣлата Германска нация.

По случай рождения му день 20 априль.

ПЪТЯТЪ НА МЛАДИТѢ СЕЛСКИ КООПЕРАТОРИ.

Ние, младежитѣ кооператори организирани въ младежки кооперативно-културни-просвѣтни групи, работимъ за културното и стопанско издигане на нашето село и на родината си. Ние не ще се спремъ предъ трудноститѣ и неуспѣхитѣ, които ще срѣщнемъ по пътя си. Знаемъ, че този пътъ е трънливъ и стрѣменъ, но отъ това не се отчайваме.

Ние сме млади и въ насъ има сили за борба. Наредени подъ седмочвѣтното знаме на младата кооперативна България стоимъ здраво на поста си.

Имайки пълна вѣра въ тържеството на кооператизма, съ същата вѣра ние подканваме малки и голѣми кооператори отъ села и градове на работа чрезъ просвѣта и организация, къмъ възходъ и благоденствие на българския трудолюбивъ народъ.

ДОЛИНИНЪ.

ИСТОРИЯТА НА ВЕЛОСИПЕДА

Германецътъ фонъ Дройзъ презъ 1817 год. прѣвъ е построилъ дървенъ велосипедъ, който сега е подобренъ и усъвършенствуванъ до толкова, че може да служи не само за граждански, но и за военни цели.

Трѣбвало е да минатъ дълги години, докато това евтино превозно сръдство се усъвършенствува.

Днесъ велосипедътъ се употребява извънредно много, особено следъ като се наложи да бждатъ лестени бензинътъ и другитѣ точни горива.

Дава се подъ наемъ

П И Я Н О

Справка редакцията „Шуменска поща“

КАКВО СТАВА ПО СВѢТА

Въ Народното събрание. По поводъ на нападки срѣщу земеделската политика на м-ръ Баряновъ отъ страна на народния представителъ г. Ив. Петровъ, г. Ив. Бигряновъ произнесе една унищожителна речъ по избора и дейността на тоя нар. представителъ.

Германскитѣ в. „Кьолнише Цайтунгъ“ намира, че България води целесъобразна и мѣдра външна политика. Тя е ратникъ и крепостъ на непоколебимъ неутралитетъ и ще играе голѣма роля въ балканската политика.

Никой нѣма интересъ отъ война на Балканитѣ, пишатъ турскитѣ вестници.

Важенъ политически фактъ е възстановяване на стопанскитѣ връзки между СССР и Югославия. По всичко изглежда, че тѣ ще бждатъ последвани отъ политически отношения.

Цѣла Швейцария е на бойна нога. Свикватъ се нови набори. Страната се готви за всякакви изненади.

Въ Ромѣния има голѣми политически промѣни. Това се обяснява съ международното положение.

Америка желае запазване стопанството на Холандска Индия. Въобще, трѣбвало да се избѣгне всякаквъ конфликтъ въ тихия океанъ.

Съюзницитѣ сж успѣли да свалятъ въ Норвегия свои войски. Очакватъ се голѣми военни сражения между тѣхъ и германцитѣ. Последнитѣ вече владѣятъ три четвърти отъ цѣлата територия.

ПУБЛ.

ЛИТЕРАТУРНО ЧЕТЕНЕ ВЪ ТЪРГОВИЩЕ.

По случай „Седмича на българската книга“ на 16 т. м. въ гр. Търговище, отъ името на народното читал. „Напредкъ“, писателитѣ Змей Горькинъ, Ирданъ Ветвиновъ, Петъръ Стжповъ, Т. Бѣлчевъ, М. Бѣлчева и Ас. Каваевъ устроиха голѣмо литературно четене. Всички четоха свои творби при много голѣми успѣхъ.

ЗА ЗНАНИЕ

на всички дами и госпожици отъ града и околията, че известниятъ фризьоръ съ дългогодишната практика (Митко) се установи на работа въ дамско-фризьорския „Синия-Салонъ“

Кани многобройната си клиентала да го посети за дълготрайно електрическо къдрене и модерни фризури.

Съ почитание и уважение къмъ всички клиентки МИТКО отъ СИНИЯ САЛОНЪ



НАШИТЕ СЕЛА

с. СИН-ВИРЬ

Съ задоволство гледаме на инициативите на нашите села Син-Вирь и Черноглавци, какъ млади хора поставени на чело на селата ни: свещеникът Никола Ц. Рачевъ и общ. кметът М. Динковъ, съ непосиленъ трудъ създаватъ и творятъ онова, което е отъ голъма полза за просвѣтата на населението ни. Като уредиха просвѣтните центрове—училища и читалища, съ голъма сила започнаха и работятъ за създаване на църкви въ двете ни села. Това е повече отъ похвално, защото ако тия огнища за пресъздаване на чело не съществуватъ, то такава население е обречено на гибелъ.

Можемъ отъ сърдце и топлота да поздравимъ тия млади хора за инициативите и труда имъ и да имъ пожелаемъ, здраве и животъ, винаги така да сж работни, за възхода на народа и родината ни.

Д.М.

с. Хърсово — Н.-Пазарско

На 13 т. м. подъ ръководството на директора на прогимназията Радко Желъзовъ, устрой съ своите ученици театрална вечеръ.

Изнесена бѣ пиеската „Малкия Робинзонъ“.

Учениците, артисти, очудиха публиката съ своята хубава игра, а учителката по пѣне, Тинка Велінова — хорово изпѣ заедно съ тѣхъ нѣколко хубави пѣсни. Сжщо подъ ръководството на г-жа Велінова, нѣколко ученички пѣха сами по отдѣлно и очудиха посетителите. Всичко това показва какъвъ трудъ сж положили учителите, за да подготвятъ учениците толкова добре.

Поздравяваме учителите за положени имъ трудъ, съ който убогатяватъ познанията на учениците и сжщевременно допринасятъ на издигането на селото въ културно отношение.

Посетител: БОЧУКА.

ПРОГРАМА

за реда на Богослужението презъ Страстната седмица и Свѣтлото Христово Възкресение въ църквите на гр. Шуменъ за 1940 година.

1) 21 априлъ — недѣля — Врѣбница, въ 7 часа вечерята започва вечерната съ Последованието на Жениха.

2) 22 априлъ — Великий понеделникъ — 7 часа сутринята се четатъ часове съ вечерня, а въ 7 часа вечерята — Последованието на Жениха.

3) 23 априлъ — Великий вторникъ — въ 7 часа сутринята и вечерята се извършва сжщото последование, както на Великий понеделникъ.

4) 24 априлъ — Велика сряда — въ 7 часа сутринята се четатъ часове съ Св. Преждосвещенна литургия, а въ 4 часа следъ обѣдъ — малко повѣчerie.

5) 25 априлъ — Великий четвъртъкъ, 7 часа сутринята се извършватъ общъ Маслосвѣтъ и Св. Василева Литургия, а въ 7 часа вечерята — последованието на Св. Спасително страдание на Господа Нашего Исуса Христа — 12 Евангелия.

6) 26 априлъ — Великий петък — въ 7 часа сутринята се четатъ Царските часове, вечернята и се изнася Св. Плащаница, а въ 7 часа вечерята се извършва Опѣлото Христово.

7) 27 априлъ — Велика сбота — въ 8 часа сутринята се отслужва Св. Василева Литургия, а презъ нощта, въ 11½ часа всички камбани звънятъ и точно въ 12 часа на полунощъ се произнася „Христосъ Воскресе“, следъ което се отслужва Св. Златоустова Литургия.

8) 28 априлъ — недѣля — първия денъ на Великденъ — Второ възкресение — въ 11 часа преди обѣдъ се отслужва Пасхална Велика вечерня, съ четене Св. Евангелие на разни езици.



Едно посещение е достатъчно да останете клиентка въ при
и елегантно обзаведенъ „СИНІЯ — САЛОНЪ“

Съдържател: СЛАВЧО БОЯДЖИЕВ

ХРОНИКА

Отвлечени посеви по долината на рѣка Врана. При последните дъждове рѣка Врана е придошла твърде много и е залѣла голѣми пространства ниви по течението си отъ гради Търговище до гара Преславъ. Отвлечени сж множество мостове. Търговищките народни прееставители г. Нед. Коюмджиевъ и г. Обр. Славовъ сж се явили въ връзка съ това предъ г. М-ра на вътрешните работи, за да ходатайстватъ за отпусане помощи на пострадали отъ фонда Обществено подпомагане.

На 17 т. м. въ гр. Търговище писателятъ Змей Горанинъ е говорилъ на тема: „Духътъ на българина“. Известенъ съ своето тънко познаване на нашата история и съ прекрасния си поетиченъ езикъ, Змей Горанинъ е приковалъ вниманието на своята отбрана публика, която го е възнаградила съ бурни подобрения.

Само КАРТЕЛА има най-голѣмъ депозитъ отъ отлежали южно-български ароматични тютюни и затова дава най-доброкачествени обезпрашени цигари, отъ които не се кашли.

Тая година организирането на трудови отряди и започване на работата съ тѣхъ ще започне отъ 1 май. Ще се плаща на всѣки работникъ толкова колкото действително заслужава.

Уреденъ е монополъ на вълната. Общините до 22 т. м. трѣбва да представятъ сведения и данни за овцевъдството.

Всички имоти, добити по безвъзмезденъ начинъ трѣбва да се декларира.

Ще бжде открита наскоро въздушна линия Букурещъ — София — Солунъ — Телъ Авивъ.

Българо-Съветско дружество е основано въ градъ Търговище. Въ новоизбраното настоятелство влизатъ: г. г. Ант. Христовъ, Ас. Каваевъ, Дим. Крайчевъ и др.

Конференция на съюза на провинциалните професионални журналисти ще се състои на 21 т. м. въ Стара Загора. На сжщата дата въ с. Банки, Софийска ще се състои конгресътъ на Българското журналистическо дружество, бившъ Съюзъ на журналистите въ България.

На 18 того преди обѣдъ 11 годишните деца Ебизеръ Ереджебовъ Етемовъ и Юсенинъ Хасановъ отъ с. Браничево, Шуменско къпяйки се въ голяма сжщото село сж се удавили.

Ако искате да пушите винаги еднакви, доброкачествени, ароматични, приготвени отъ отлежали тютюни и приятни на пушене цигари, отъ всички качества, пушете само цигарите на КАРТЕЛА.

На 17 того презъ нощта неизвестни крадци разбили стената на бакалския дюкянъ на Хачадуръ Папасъ Гарабелянъ отъ Шуменъ и му задигнали отъ чекмеджето 1300 лв. и разни бакалски стоки.

Благодарение на бързите мерки на полицията, крадеца е заловенъ въ разстояние на 24 часа.

Установява се, че сжщия крадецъ е извършилъ и др. кражби.

По убийството на марево, Шуменско съобщихме въ миналата с подведенъ и арестуванъ Стояновъ Гърковъ Хасово, защото е бралъ въ убийството бравичката си.

Научаваме се, че ното у-ние на зап. решило т. г. конгресъ да се състои въ на 19 V т. г. Шуменъ. Матъ това решение съствие и радостъ, че да посрещнатъ дежл гостите и да имъ посторическите старини ното ни минало, които и ратъ около Шуменъ. По този въпросъ върнемъ за да се да посрещнемъ доотнитъ водачи на храггарски народъ.

На първия денъ ликъ-денъ, 10½ часа въ салона на читалище „Михаило“, музикалното ство „Добри Войниковъ“ ва голѣмъ концертъ, но известния професоръ Влаеигеровъ, първи членъ на сжщото дружество виолинъ-виртуоза г. Спировъ.

Въ програмата сж за. Професоръ П. Владигерасодия „Вардаръ“, Тартион, Саразате, Хун.

Като се има предвидъ чествата на изпълни подбраната програма, не се, че и този пътъ Шуто гражданството ще масиво този рѣдъкъ ни концертъ.

Министерството на решихитъ работи е наре всичките си органи въ да представятъ сведения пазенитъ старени у нис

Джурна аптека презъ седмицата с Хини девъ.

І кач. „ЗЛАТНА АР“ сж най-хубавитъ ри на Карте

доволяващи и вискателния пуш

— **Опитайте и** убедите!

Тукъ ще ви разкажа за...

колко човѣкъ може да изстрае на студъ.

Двама американски лѣкари решиха сами да изпитатъ, колко човѣкъ може да изпита на силенъ студъ. Затворили се голи въ една специална стая при 30° студъ подъ нулата. Следъ две минути ржцетъ имъ се разтрепери толкова, че не могли да пишатъ. После едва се движили, а на 11 минута паднали въ несвѣсъ. Опитътъ билъ прекратенъ и други лѣка-

ри ги свѣстили и се погрижили да не загинатъ.

ново страшно германско орджие.

Съобщаватъ, че германското артилерийско орджие, което е готово да бжде поставено въ действие е нѣщо грандиозно за военната техника. То може да стреля до 240 клм. дължина т. е. отъ София до Търново. „Дебелата Берта“ можеше да стреля „само“ 160 клм.

Маркъ Твенъ

ЛЕГЕНДА
ЗА ВѢРНОСТТА НА ЖЕНИТЕ

Ние пристигнахме въ мѣстенцето „Weibertreu“ — което значи „Женска вѣрностъ“, както азъ мисля. Това е феодаленъ замъкъ отъ срднитъ вѣкове. Пристигайки при него, ние видѣхме, че той е разположенъ много красиво на върха на кржгълъ, но много стръменъ хълмъ, двесте фута високо. Слънцето печеше така силно, че ние не се решихме да се кагериме до замъка, а го огледахме издамъ, докато конътъ ни отдъхваше, привързанъ къмъ оградата. Главниятъ интересъ къмъ замъка съставя неговата легенда, която действително е прелестна. Ето я:

Въ срднитъ вѣкове двама братя херцози се сражавали единъ противъ другъ въ една

война. Единиятъ се сражавалъ за императора, другиятъ — противъ него. Единъ отъ братята билъ собственикъ на земята и заселището на хълма, но въ негово отсъствие другиятъ братъ дошелъ съ своите рицари и войници и започналъ обсада. Работата напредвала бавно, защото обграденитъ упорито и храбро се защищавали. Но припасите се привършвали и гладътъ по-вече ги измъчвалъ, отколкото оржжието на врага. Малко по малко, като се примирявали, тѣ започнали мирни преговори. Но обсаждащиятъ херцогъ билъ така раздраженъ отъ упоритото съпротивление че не искалъ никого да щади, освенъ жените и децата: безъ изключение, всички мъже трѣб-

вало да бждатъ убити и всички жилища разорени. Жените паднали на колѣне и можели за живота на своите мъже.

— Не — казалъ херцогътъ, нито единъ мъжъ нѣма да излѣзе живъ. Можете да отидете съ вашите деца въ безлюдни и пусти мѣста. Но, за да не умрете отъ гладъ, дарявамъ ви още една милостъ: всѣка една може да вземе съ себе си отъ най-сжжитъ си нѣща толкова, колкото може да отнесе.

Когато вратата била отворена всички жени излѣзли и всѣка носѣла на плещите си своя мъжъ.

Обсаждащиятъ побѣсилъ отъ ядъ и се хвърлили да убиватъ мъжетъ, но херцогътъ ги спрѣлъ съ думите:

— Не, приберете мечоветъ си думата на херцога е ненарушима!

Прев.; Сим. Мариновъ